comitialem morbum prolapsus est; quapropter denuo dome

sticos lares repetiit, quin tamen graves accessus reiterentur. 

Cum autem acolythus Patané plus quam ab anno in hoc 

vitae genere versetur, cumque ipse in aetate 24 annorum 

sit constitutus, Episcopus per supplicem libellum die 4 Maii 

currentis anni huic S. C. oblatum, et medicorum testimoniis 

corroboratum, petiit dispensationem praefatae irregularitatis. 

Animadversiones. Sequentes rationes obicem parere 

possunt concessioni dispensationis ab irregularitate in casu. 

Siquidem morbo caduco laborantes iuxta praescriptum sacro

rum canonum ita districte arcentur ab obeundo altaris mi

nisterio, ut ex. gr. caput In tuis litteris i, caus. J, quaest. 2 

decreti Gratiani decernat de clerico iam ad sacerdotium pro

moto, «quod si frequenter hoc morbo (comitiali) tangitur, 

ab oblatione et missarum celebratione modis omnibus pro-

IACIEN. 

D I S P E N S A T I O N I S A B I R R E G U L A R I T A T E 
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hibeatur », hac insuper reddita ratione, quia « indecens est 

et periculosum ut in consecratione Eucharistiae morbo victus 

epiléptico cadat ». Quod a fortiori valere debet de clerico 

promovendo. Imo res magis ingravescit si advertatur quod 

in casu epilepsia originem habere dicitur, saltem ex parte, 

ex morbo articulan vulgo gotta, qui in familia oratoris hae-

reditarius videtur. 

Neque heic suffragari videntur speciales circumstantiae, 

quales profecto essent magna utilitas vel necessitas dioecesis 

ob cleri defectum, vel extraordinariae oratoris dotes intelle

ctuales ac morales. Scimus enim in Italia, praesertim vero 

in Sicilia, clerum adeo numerosum existere; hinc quamvis 

Episcopus testetur defectum cleri in loco nativo oratoris, ta

men huic defectui provideri poterit per alium presbyterum 

aliunde v. gr. ex civitate episcopali vocatum. Item Episco

pus fidem tantum facit de communibus iuvenis qualitatibus, 

quae, quum in quolibet Dei ministro reperiri debeant, ani

mum Principis movere non solent ad gratiam elargiendam. 

Fortasse consultius esset comperendinare gratiam usque 

dum certo innotesceret de perfecta recuperata a iuvene sa

nitate. Licet enim vis morbi comitialis in clerico Patané sit 

diminuta, non tamen totaliter evanuisse videtur; hinc cum non 

adhuc perfecte convaluerit, tutius fortasse foret responden

dum: Modo non expedire, quemadmodum factum fuit in 

Lugdunen. 26 Aug. 1905 ( i ) . 

Attamen validiora apparent momenta quae petitae dispen

sationis gratiam hic et nunc concedendam suadent. Nam iam 

supra citatus decreti Gratiani canon, de presbytero epilepsia 

laborante agens, ita prosequitur: « Si vero Dei misericordia 

convaluerit, quandoquidem non culpa sed infirmitas est in 

causa, eum sacrificare iam non interdicimus ». Tempus vero 

ad dignoscendum, utrum epilepticus dici possit sanatus, est 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 3 38. 
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integer annus, nempe, uti expresse habet can. Communi

ter 3, dist. 33 eiusdem decreti Gratiani, « quousque unius 

anni spatio per discretionem Episcopi inveniatur liberatus ». 

Ita unanimiter docent doctores, v. gr. Ferraris (Bibl. can., 

Irregularitas, n. 12) et Reiffenstuel (lib. i Decret., tit. 20, 

n. i p). Iamvero acolythum Patané saltem iam ab anno con-

valuisse testes sunt praesertim duo medici curantes. Ita in Bono

nien. diei 2 3 Febr. 1907 concessa fuit dispensatio ab irre

gularitate diacono Damiani, qui, a decimo aetatis suae anno 

morbo caduco laborans, primitus duorum vel trium mensium 

spatio, postea vero rarius et postremo nonnisi ab anno ob

noxius fuit. Utique iniuncta fuit etiam lex ut ipse perseve

rarci in ipsa valetudine curanda, sed, praeterquamquod haec 

lex etiam in themate addi potest, subintelligenda videtur in 

quolibet huius generis rescripto ( r ) . 

Caeterum morbus epilepticus, quo correptus fuit acoly

thus Patané, potius levis et sanabilis naturae esse videtur: 

convulsiones enim ab eo passae non ita graves fuerunt ut 

omnes actus externi patientis impedirentur per virium cor

poris deficientiam, prouti medici testantur. Unde arguitur 

etiam heic non agi de morbo ingenito sed acquisito, qui pro

inde facilius sanari potest, praesertim si praescripta remedia 

adhibeantur. Nec regeratur medicorum testimonia non esse iu

rata, ac proinde in nullo calculo habenda esse: nam, praeter

quam quod agitur non de uno vel altero perito sed de quinque 

in arte peritis qui substantialiter eadem referunt, quique pro

inde maiori ratione non sunt praesumendi falsum dicere velle 

ut oratori faveant, eorum testimonia uti veritati consona ha

bentur ab Episcopo, et confirmantur a locali parocho. Neque 

valide opponi potest decreta dilatio gratiae in citata Lugdu

nen. ; tunc enim agebatur de diacono, qui adhuc obnoxius 

erat convulsionibus epilepticis tempore saltem nocturno. 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 40, pag. 221. 
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Demum in casu pro gratiae concessione militat saltem 

utilitas dioecesis, quum bonum vel unius paroeciae redundet 

in utilitatem universalem, et de coetero dioecesis Iaciensis, 

excepta forsan urbe episcopali, laborare videtur deficientia 

cleri. Praeterea Episcopus dicit acolythum Parane bonis qua

litatibus moralibus et intellectualibus instructum esse , nec

non zelo ostenso in pueris addiscendis; ideoque oratorem 

benignitati S. Sedis commendat. 

Responsum. Sacra Congregatio Concilii in plenario coetu 

diei 27 Iunii 1908 respondit: Ad mentem ( i ) . 

HILÜESHEMIEN. 

FRUCTUUM BENEFICII EX SALIS FODINIS 

Quaenam emolumenta ex salis fodinis derivantia pertineant 
ad beneficium et quaenam ad beneficiarium. 

Factiseries. In Hannoverana provincia, sub ditione im

perii Borussici, plures censentur fundi qui sub altitudine soli 

inveniuntur continere fodinas salis, germanice nuncupati kali. 

Cum fundorum possessores graves expensas sufferre ne

queant pro his altissimis fodinis sive investigandis sive emen

dis, hinc institutae sunt ad hoc mercatorum societates, quae 

curant praedictum salem investigare, eruere et vendere. Hae 

societates cum fundorum possessoribus, quibus ex iure ci

vili vigenti in praefata provincia harum fodinarum proprie

tas spectat, contractus ineunt cessionis et emptionis, et se

quentia eisdem respective spondent emolumenta, nempe : 

i°. certam aliquam pecuniae summam possessoribus fundo

rum solvendam statim post contractuum subscriptionem tam

quam praemium initae stipulationis, et iterum statim post 

salis inventionem tamquam tributum gaudii de felici eventu; 

2 ° . praeterea a die initi contractus usque ad terminum, quo 

( i ) Omnibus attentis videtur S. Congregationem petitam dispensationem ab 

irregularitate sub quibusdam cautelis concessisse (Ñ Ry. 
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sales inventi et erui coepti fuerint, solvitur possessoribus a 

societatibus annuus quidam census, qui nomen habet census 

temporis expectationis, seu compensatio pro mora danda ; 

cuius solutio ideo stipulatur, ne societates nimis differant fo-

dinae institutionem ; 3 0 . demum a termino quo sales inventi 

et erui coepti fuerint, solvitur census annuus qui nomen ha

bet census salis eruti, et cuius quantitas pendet a quantitate 

salis eruti. 

Iamvero cum inter hos fundos ditatos salis fodinis non 

pauci adfuerint fundi beneficiorum parochialium, Episcopus 

Hildeshemiensis, utens facultatibus sibi a S. Sede concessis 

pro alienatione bonorum ecclesiasticorum, nec non accedente 

consensu Gubernii iuxta leges Borussicas, permisit ut sin

guli respectivi parochi, horum fundorum possessores, cum 

enunciatis societatibus dictos contractus inire valerent. At 

nunc idem Episcopus nonnulla movet dubia circa horum 

emolumentorum seu fructuum ex fodinarum cessione prove

nientium pertinentiam : proindeque quaerit an praemium sive 

post contractus S t ipu la t ionen! sive post salis inventionem, et 

census temporis expectationis pro mora dandus, nec non 

census salis eruti, pertineant ad beneficiatum aut ad bene

ficium ; seu aliis verbis, disceptatur cuinam stipulata supe

rius pecuniaria emolumenta cedere seu adiudicari debeant, 

an parochis fundorum possessoribus, vel potius collegio seu 

administrationi fundorum parochialium, quae ea conferat in 

beneficii dotem. 

Animadversiones. Profecto quod haec emolumenta ce

dant favore parochorum, sequentia motiva suadere videntur. 

Parochi enim seu beneficiati eodem iure in primis censentur 

ac usufructuarii. Iam vero quod hae fodinae sive lapidum 

sive metalli aut similium, tum excavatae et existentes tempore 

incepti ususfructus tum post noviter inventae, pertineant ad 

ususfructuarium clare edocetur in leg. 9 ff. de usufructu et 

quemadm. : « Item si fundi ususfructus sit legatus, quidquid 
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in fundo nascitur, quidquid inde percipi potest, ipsius fru-

ctuarii est, sic tamen ut boni viri arbitratu fruatur. Et si la

pides in eo fundo sint, earum quoque ususfructus ad eum 

pertinet. Sed si lapidicinas habeat, et lapidem caedere velit, 

vel cretifodinas habeat vel arenas, omnibus his usurum Sa-

binus ait, quasi bonum patremfamilias. Quam sententiam puto 

veram ». Deinde eadem lex pro novis instituendis fodinis du

rante usufructu ita decernit: « Sed si haec metalla post usum-

fructum legatum sint inventa, cum totius agri relinquatur 

ususfructus, non partium, contineantur legato ». Hoc idem 

clarius continetur in lege iß, § ß ff- eodem tit. : « Inde est 

quaesitum an lapidicinas vel cretifodinas vel arenifodinas ipse 

(ususfructuarius) instituere possit ? Et ego puto etiam ipsum 

instituere posse, si non agri partem necessariam huic rei oc-

cupaturus est. Proinde venas quoque lapidicinarum et huius

modi metallorum inquirere poterit: ergo et auri et argenti 

et sulphuris et aeris et ferri et ceterorum fodinas, vel quas 

paterfamilias instituit, exercere poterit, vel ipse instituere, si 

nihil agriculturae nocebit ». 

Pro harum legum explicatione et illustratione conferri 

possunt tum Voet ad Pandectas lib. j, tit. I, n. 24, tum 

Richerius Universa lurisp., tom. ß, n. Ißjj', qui concludunt 

tum incoeptas fodinas tum noviter durante usufructu reper

tas ad usufructuarium- pertinere. Ex hisce itaque textibus 

videretur posse argui, quod commoda ex enunciatis supra 

salis fodinis derivantia pertineant ad parochos. Verum quia 

praedictae excavationes salis aliquibus casibus fundum dete

rioren! reddere possunt, tunc parochi de hac deterioratione 

fundo allata tenentur, uti tradunt Castillo De usu/., cap. ß ' ] , 

n. 7, et Garzias in tractatu De expens. et melioram., cap. 22, 

n. ¿¿y ; « Tertius casus est si talis sit lapidicina et ex ea 

effossum non renascatur; tunc quidem in emphyteuta, 

vassallo, marito, Praelato, Episcopo, rectore et in aliis id ge

nus possessoribus, qui dominium utile obtinent ad quos non 
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solum fructus, verum proventiones et emolumenta commo-

daque pertinent, dicendum est marmora illa effossa et reli

qua metalla etiam non renascentia ad eos pertinere, qui ta

men expensas de suo facient, et si fundum fecerint peiorem 

de damno tenebuntur ». 

Neque hic invocari posset theoria de thesauro, qui in 

fructu non est et ad dominum fundi pertinet iuxta leg. un. 

Cod. de thesauro', nam thesaurus non est pars fundi, uti sunt 

fodinae salis et caeterarum rerum, cum thesaurus iuxta leg. 

ßi ff. de acq. rer. dominio sit « vetus depositio pecuniae, 

cuius memoria non extat, ita ut dominum iam non habea t» . 

Si itaque ex Romano iure fodinae, sive incoeptae sive no

viter inventae in fundo, pertinent ad eius usufructuarios, idem 

dicendum videtur de beneficiatis relate ad fodinas existentes 

in fundis suae praebendae, quorum ipsi sunt usufructuarii. 

Profecto circa hoc punctum de fodinis in fundis beneficiali

bus extantibus nulla adest dispositio canonici iuris: hinc re

currit regula tradita in cap. i et 2 de novi operis nuntiat, de 

applicatione iuris civilis Romanorum: « Sicuti leges non de-

dignantur sacros canones imitari, ita et sacrorum instituta 

canonum Principum constitutionibus adiuvantur». 

Ulterius in themate expendi oportet, quod emolumenta 

provenientia ex huiusmodi contractibus a beneficiorum pos

sessoribus stipulatis cum dictis societatibus pro salis excava-

tione sunt triplicis generis : alia habent rationem praemii, ut 

ea quae solvuntur tempore initi contractus vel tempore in

ventae salis fodinae ; alia induunt speciem compensationis 

damni, uti census temporis expectationis; alia demum con

stituunt correspectivum pretii salis eruti, uti census salis eruti. 

Iam vero de duabus prioribus speciebus emolumentorum non 

videtur posse dubitari, quod ea spectent ad beneficiatus, si

quidem non habent rationem pretii salis eruti, sed ex alia 

causa tribuuntur. Tota itaque difficultas coarctaretur ad cen-

sum pro sale eruto. Verum ex superius expositis cum sit 
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demonstratum, ouod huiusmodi fodinae habentur in fructu 

relate ad usufructuarios, consequens est ut etiam pretium, 

ex earum venditione retractum, ad eosdem pertineat. 

Ex adverso vero observari potest, quod beneficiarius non 

in omnibus aequiparari potest usufructuario, praesertim in

specto iure romano. Ita tradit Castillo de usufructu, cap. jp, 

n. 8: « Sed neque de iure communi praedicta aequiparatio 

usufructuarii et beneficiarii videtur secura, quoniam fructua-

rius libere de fructibus disponit, ut certissimum est, benefi

ciatus vero alio et diverso more ». Aliae differentiae videri 

possunt apud Schmalzgrueber lib. ß, tit. ßp, n. 148. Unde ex 

facta comparatione beneficiati cum usufructuario nihil deduci 

posse videtur. Id eo vel fortius tenendum quia usufructuariis 

iuxta modernas leges inhibitum est novas instituere fodinas. Ita 

Codex gallicus art. ß88, cui respondet art. 494 Codicis ita

lici: « L'usufruttuario non ha però diritto sulle miniere, 

« cave, o torbiere non ancora aperte, nè sul tesoro che si sco-

« prisse durante l'usufrutto, salve le ragioni che gli potessero 

« competere come ritrovatore ». Equidem Episcopus Hildeshe-

miensis in suis precibus exponit, quod « ex iure civili com

muni in Hannoverana provincia vigente proprietas salium in 

profunditate terrae existentium ad possessores fundi perti

net », sed verbum possessores in themate videtur referri posse 

ad dominos fundorum , quales profecto dici nequeunt be

neficiarii. Cum itaque salis fodinae uti in themate haberi 

non possunt uti in fructu beneficiati fundum possidentis in 

quo illa existunt, consequitur ut quidquid ex illis proveniat 

sive ratione pretii salis eruti, sive aliis enunciatis titulis, non 

spectet ad eumdem beneficiatum, sed potius ad beneficii do

tem cuius favore emolumentum inde proveniens accedit. 

Unde Aichner (Compend. iuris eccles., § 2ßl) loquens de 

beneficialis haec habet: « Ratione substandae beneficii sui 

hi non habent dominium, sed hoc ad piam causam scilicet 

ad ipsum beneficium spectat Ad substantiam pertinent etiam 
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emolumenta extraordinaria v. g. thesaurus in fundis benefi

cialibus inventus, statuae aliaeque antiquitates pretiosae e 

solo erutae, magna et extraordinaria effossio lapidum, are-

nae. Pecunia in eiusmodi rerum pretium soluta non ad be-

neficiatum spectat, sed favore beneficii investiri debet. Et

enim tales res e solo effossae non censentur esse in fructu 

beneficii sed potius partes ex substantia separatae, quae 

frugiferae pro beneficiatis fieri possunt et debent». 

Huc pertinent tres decisiones relatae ab ephemeride Acta 

S. Sedis, vol. 4, pag. 16j. Prima est resolutio edita a S. C. 

EE. et RR. sub die 6 Martii 1868. Inibi agebatur de so

cietatibus pro viis ferréis, quae pro his extruendis effossio-

nem lapidum effecerant in parte montana fundi possessi a 

canonico Poenitentiario. Per hanc excavationem et exporta-

tionem lapidum fundus non deterior sed potius fertilior eva

serat. Quaesitum est de pertinentia pretii, scilicet, « an, 

quomodo et ad quem pertinet pretium in casu », et S. C. 

respondere censuit : « Pecuniam solutam in pretium magnae 

et extraordinariae effbssionis lapidum, arenae et cretae spe

ctare beneficio et investiendam esse, et ad mentem »; quae 

fuit ut ex investiendo pretio subtraheretur congrua summa 

pro expensis factis et pro amissione fructuum naturalium. 

Aliae duae resolutiones editae fuerunt ab hac S. C. in Prae

nestina diei 17 Dec. 1796 , et in Romana diei 25 Ian. 1834. 

In prima decretum fuit pretium retractum ex statuis inventis 

in fundis canonicalibus antiquae erectionis esse restituendum 

et investiendum favore massae antiquae. In altera item de

cisum fuit pretium derivatum ex venditione nonnullorum mo

numentorum magni valoris, quae effossa fuerant ex fundis 

Capituli Lateranensis, ex integro spectare mensae capitulari. 

Ex his decisionibus hoc colligere licet quod sive agatur 

de extraordinaria effossione lapidum aut alterius materiae 

magni valoris, sive de aliis rebus pretiosioribus in fundis 

beneficialibus inventis, hae uti in fructu considerari nequeunt, 

Acta S. Sedis, voi. XLI, fase. 10. 40 
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sed potius ut pars fundi eius dotem efformant, ideoque re-

spectivum pretium beneficiato non spectat, salva indemnitate 

pro expensis factis vel ex deterioratione fundi aut ex amis

sione fructuum naturalium. Neque valide Episcopus in casu 

censet has decisiones applicari non posse; quia in deci

sione S. C. EE. et RR. diei 6 Martii 1868 « agebatur de 

magna et extraordinaria effossione lapidum, arenae et cre-

tae, quae fortuito casu reperta et unica magna effossione 

eruta ac vendita sunt; ita ut eiusmodi extraordinaria effos-

sio non tam fructuum perceptioni quam alienationi partis fundi 

vel thesauri aequiparanda videretur ; dum in nostris casibus 

initio contractus incertum omnino est, num quid salis inve

niatur; atque si sales reperiantur non sequi solet una extra

ordinaria effossio sed sensim per multos annos aut per plura 

decennia sales methodo artificiosa salisfodinarum in lucem 

proferentur usque ad exhaustionem venarum, quae situ et 

quantitate valde inter se differunt ». Verum respondetur quod 

haec differentia est tantum accidentalis, scilicet in eo posita 

quod dum lapidum fodina in primo casu exhauritur unica 

et extraordinaria effossione, in praesenti casu salisfodinae 

pluribus effossionibus exhauriuntur : sed in utroque semper 

manet quod pars fundi alienetur, proindeque eius pretium 

cedere debet in dotem beneficii. Certe res alia esset si hu

iusmodi salisfodinae in fundi meliorationem converti possent, 

ut fieri solet de novis inventis aquarum venis quae horti-

culturae fructus augescunt : sed cum id de salisfodinis prae

dicari non valeat , quae aliam prorsus habent destinatio

nem et consequenter cum ex earum venditione seu annua 

effossione a beneficiatis annuus pecuniae census exigatur, 

hoc emolumentum, salva semper indemnitate ex deteriora

tione fundi pro dicta effossione, cedere debet collegio ad

ministrativo beneficiorum parochialium, ut eorum favore lo

cum habeat investimentum. 
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Decisio. Emi Patres S. Congr. Concilii in plenario con

ventu diei 27 Iulii 1908 responderunt: 

Censum salis eruti spectare ad beneficium et investiendum 

esse in illius augmentum; reliqua emolumenta cedere favore 

beneficiarii. 

VICTORIEN. 

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE 

Dispensatur super irregularitate ob defectum visus. 

Supplices preces. Bernardinus Irco y Garralda, aco

lythus e dioecesi Victoriensi in Hispania, et quintum sacrae 

theologiae curriculum peragens, cupit ad s. ordines ascen

dere, a quibus arcetur ob defectum facultatis visivae ex lae

sionibus retinae pigmentariae exortum, « vi cuius haud facile 

sit ei, in loco ubi parum lucis existat nec aliquo instrumento 

óptico instructus, bene legere aut videre, quamvis optime 

videat ac legat ubi lux copiosa non deest ». Hinc die 2 Martii 

p. e. deprecatur SSmum ut dignaretur cum eo super irre

gularitate ob defectum visus benigne dispensare. Episcopus 

vero dioecesanus declarat, « vera esse exposita, et attentis 

optimis moribus, quibus orator ornatus apparet, simulque 

profectibus in scientiis ecclesiasticis ab eo peractis, enixe 

oratorem pro gratia » commendat. Hisce precibus acceptis, 

haec S. C. eidem Episcopo rescripsit, ut exhiberet tum votum 

magistri caeremoniarum, ex quo constaret num et quaenam 

admiratio oritura sit in sacris functionibus ob enunciatum de

fectum, tum etiam votum peritorum circa gravitatem defectus 

et probabilitatem ulterioris progressus. Quod revera factum est. 

Animadversiones. Nullum dubium heic agi de vera 

irregularitate ex defectu corporis, quum id eruatur ex cap. Pre

sbyterum, de clerico aegrotante, nec non ex cap. Thomas, de 

corpore vitiatis, atque sancitum inveniatur in pluribus causis 
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penes hanc S. C. agitatis. Potius inspiciendum est, num, 

attenta praesertim actuali Ecclesiae disciplina et praxi, opor

teat expetitam ab irregularitate dispensationem elargiri. Iam

vero gratiae concessioni obstare videtur fides scripta medici, 

qua declaratur, generatim loquendo huius generis defectus 

tractu temporis et praesertim in i i s , qui studiis assiduam 

operam impendunt, penitus destruere facultatem visivam. 

Verum si perpendatur ex una parte quod id nonnisi post 

multos annos evenire posset, ex altera vero quod orator 

suum studiorum curriculum iam feliciter emensus sit, fortasse 

iudicium periti non undequaque obstaret, quominus oblatae 

preces benigno favore excipiantur. Equidem diffitendum non 

est, Ecclesiam facilius dispensationem induisisse cum pro

motis quam cum promovendis; attamen non desunt exem

pla, quibus dispensatum fuit etiam cum clerico in iisdem 

saltem adiunctis constituto ac acolytho de quo est sermo. 

Ita in Lavallen. 14 Maii 1870, in Faventina 15 Febr. 1879, 

in Maioricen. 30 Maii 1 8 9 1 , in Augustana 17 Iunii 1899, 

et praesertim in Hipporegien. 23 Iunii 1900. 

Iamvero in casu actuali medicus, quamvis meliorationem 

visus impossibilem esse edicat, tamen fidem facit, hunc in 

praesenti statu permanere posse, opportunis adhibitis curis. 

Caeterum acolythus Irco etiam ex attestatione magistri cae

remoniarum, conspicillis munitus, legere valet absque populi 

admiratione Sacrum in Missali ordinariis uti videtur chara

cteribus impresso, atque una simul perspicit Hostiae fragmenta. 

Exempla autem denegationis gratiae indigitantur in Nea

politana 17 Sept. 1 8 1 4 et in Vercellen. 28 Iulii 1860, aliis

que. Sed notandum quod in prima causa res erat de clerico 

qui tanta nervorum opticorum debilitate laborabat, ut vix lu

cem a tenebris secernere valeret; in altera vero de clerico, 

qui ita facultatis visivae debilitate praepeditus erat, ut ne

dum in Missali legere non posset, verum etiam nonnisi ca

licem, patenam, Hostiam et pallam conspiceret. Nuper vero, 
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nempe in Cervien. 19 Maii 1906, ideo rescriptum non expe

dire editum fuisse videtur, quia agebatur de defectu facul

tatis visivae valde imminutae ob debilitatem nervi optici, 

et de clerico provectae aetatis nempe 47 annorum. 

In themate praeterea Episcopus maxime commendat pie

tatem et ingenium oratoris, atque insuper litteris diei 8 A-

prilis 1908 addit « eum et familiam suam in extrema ege

state constitutos esse, valdeque difficile futurum ei media 

comparare, quibus vitae necessitatibus aliter subveniat». Equi

dem haec ultima ratio non multum in calculo tenenda est, 

sed ex alia parte non videtur praecise oratoris culpae ver-

tendum, si ipse, usque ad emensa sua studia ecclesiastica, 

permansit in Seminario, ad s. ordinationem se praeparans 

eamque expectans. 

Decisio. Emi Patres S. Congr. Concilii in plenario con

ventu diei 27 Iulii 1908 responderunt: 

Pro gratia arbitrio et conscientiae Episcopi, facto verbo 

cum SSmo. 

Conceditur facultas ordinandi sodales instituti dioecesani ad 
titulum mensae communis. 

Precibus annuens a te, Revme Domine, huic sacrae Con

gregationi sub die i proxime elapsi Februarii porrectis, et 

ab Emo Archiepiscopo Parisiensi commendatis, per praesen

tes tribuitur tibi facultas ordinandi sodales istius cui praees 

instituti a Domina Nostra de Sion nuncupati, ad titulum men

sae communis, pro decem casibus. Quominus enim ordinari 

EX S. CONGR. DE PROPAGANDA FIDE 

Romae, 3 Maii 1907. 

Reverendissime Domine, 
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queant ad titulum missionis obstat praxis exigendi ab his qui 

hoc titulo ordinantur iuramentum non ingrediendi in Reli

gionem. 

Omnia interim bona tibi a Domino precor. 

Reverentiae Tuae 

Addictissimus servus 

Fr. H. M. Card. GOTTI , Praefectus. 

Aloisius Veccia, Secretarius. 

De ratione transmittendi Missas ad Ecclesias orientales. 

Cum plures Praelati enucleatas instructiones postulave

rint circa modum quo transmitti possint Missae ad Eccle

sias rituum orientalium, haec S. C, ad tramites recentiorum 

decretorum, has distinctas normas proponit ab omnibus ad

amussim servandas: 

i 0 . Si qui velint Missas, quarum exuberet copia, ad Ec

clesias rituum orientalium mittere, hoc praestare possunt non 

modo per hanc S. C, uti praecipitur in decreto Recenti {i) 

S. C. Concilii die 22 Maii 1907 sed etiam per Rmos De

legatos Apostolicos in regionibus orientalibus constitutos. 

Quo in casu, necesse est significare Delegatis Apostolicis 

quot Missae et quae stipendiorum summa tradi debeant Prae

latis orientalibus intra cuiusque Delegationis ambitum exsi

stentibus. 

2 0 . Nullatenus licet eleemosynas mittere ad viros laicos 

qui postea eas distribuant sacerdotibus Missas celebraturis. 

3 0 . Neque licet celebrationem Missarum directe com

mittere presbyteris orientalibus. 

4 0 . Vetitum etiam est eleemosynas directe mittere ad 

Superiores congregationum religiosarum orientalium. 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 40, pag. 344. 
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5°. Immo neque licet Missas directe committere Prae

latis orientalibus, qui vel Episcopi sint titulares vel simplices 

Vicarii Patriarchales. 

6°. Si vero agatur de Antistitibus habentibus iurisdi

ctionem ordinariam episcopalem in Oriente, Missarum inten

tiones cum relativa eleemosyna ab Episcopis et sacerdotibus 

ad ipsos Antistites directe mitti possunt pro necessitatibus 

sacerdotum dumtaxat iis subiectorum, uti declaravit S. C. 

Concilii die 18 Martii 1908. Ne autem ex pluribus locis si

mul, multae eleemosynae confluant in unam et eamdem dioe

cesim (quod nimiam dilationem in Missis celebrandis secum 

ferret) ; ideo qui committit eleemosynas alicui Praelato orien

tali, certiorem faciat de numero Missarum etiam Delegatum 

Apostolicum regionis ad quem spectat vigilare ut Missae, ea 

qua par est sollicitudine, celebrentur. 

Datum Romae ex aedibus S. Congregationis de Propa 

ganda Fide, die 15 Iulii 1908. 

Fr. H. M. Card. GOTTI , Praefectus. 

Aloisius Chiesa^ Officialis. 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

TAURINEN. 

Decretum beatificationis et canonizationis Ven. Servi Dei Io
annis Bosco, sacerdotis fundatoris piae Societatis Sale
sianae. 

Supremus humanae familiae auctor et rector Deus, sicut 

aliis temporibus ita nostris, christianae societati peculiari cura 

consulit, opportunis subveniens auxiliis ac remediis, per se

lectos viros luminosa atque actuosa virtute conspicuos, qui 

percurrentes viam suam salutarem vitalemque spiritum et ea-
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lorem omnibus impertire visi sunt. Inter hos, saeculo nuper 

elapso, divina providentia in praesidium et ornamentum Ec

clesiae suae misit sacerdotem Ioannem Bosco qui sanctorum 

virorum Iosephi Calasanctii, Vincentii a Paulo, Ioannis Bapti

stae de la Salle aliorumque similium vestigiis inhaerens, cum 

pia Societate Salesiana ab eo instituta cumque aliis variis 

operibus hominum saluti procurandae ac praesertim iuventuti 

religione, studiis et artibus instituendae se totum devovit, 

omnibus omnia factus ut omnes faceret salvos. Marialdi apud 

Castrumnovum in Astensibus ex probis piisque parentibus 

Aloisio et Margarita Occhiena ortus est Dei Famulus, die 

16 Augusti 1 8 1 5 . Post triennium, patre demortuo, sub ma

tris viduae, quae labore, gravitate ac virtute liberis praelu-

cebat, singulari cura et tutela succrevit puerulus domi de

gens et cunctis amabilis agrestibus operibus victum sibi com-

parabat. Decennis, ingenii memoriaeque specimine dato, a 

R. D. Colosso oppidi natalis cappellano uti hospes et alu

mnus acceptus, ad litterarum rudimenta addiscenda admissus 

fuit. Brevi post, magistro vita functo, ad agrestem et pasto-

ritiam artem reversus, aliquo tempore suam impendit ope

ram; studiis tamen non omnino intermissis. Verum pia 

genitrix filii votis obsecundans eum Castrumnovum decem 

millia passuum dissitum quotidie mittebat, ubi dum a parocho 

loci latini sermonis primordiis erudiebatur, simul municipales 

scholas diligenter frequentabat. Postea Cherium translatus 

omnes et singulas gymnasii classss, singulari honore ac prae

mio pluries donatus, felici exitu absolvit; itemque bonos so

dales in virtute firmare, malosque ad bonam frugem reducere 

sategit. Ad hunc finem Ioannes eos iuvenes in coetum quem 

a laetitia nuncupaverat, statis diebus et horis, pro exercita

tionibus aetati, honestati ac religioni congruis, congregabat; 

huiusque industriae fructus fuit etiam adolescens ex iudaismo 

ad fidem catholicam conversus cum magno sodalium gaudio. 

Quae vitae ratio veluti praeparatio habenda est ad nobilio-
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rem statum super quo quum anceps esset Servus Dei, op

portunum ipsi advenit auxilium tum parochi Castrinovi rev. 

Cinzano, tum potissimum Ven. Cafasso cuius consilia et 

exempla ex tunc sequi coepit. Vertente an. 1834, viginti 

aetatis annos agens, Castrinovi in ecclesia parochiali S. Mi

chaelis Arch., in festo titulari, clericalem habitum induit; 

simulque quaedam salutaria monita scripsit et ante ima

ginem Deiparae Virginis perlegit, cum proposito ea fideliter 

adimplenda. Opera vero ipsius Ven. Cafasso, Cherii semina

rium archiepiscopale ingressus est, ubi sex annos philoso

phiae ac theologiae operam dedit, speciali praemio quotannis 

cohonestatus. Historiae quoque ecclesiasticae, ac linguis grae

cis, hebraicis et gallicis aliisque studuit disciplinis. Maxime 

laetabatur quod cum quibusdam sodalibus ferventioribus, in

ter quos Aloisius Comotto laude et mentione dignus, a suis 

superioribus obtinuerat ad sacram synaxim, praeter morem, 

pluries in hebdomada accedere. Interim apostolatum quem 

Marialdi et Castrinovi inceperat, Cherii intra seminarii pa

rietes prosequutus est erga pueros et adolescentes tam in

ternos quam externos. Subdiaconatus et diaconatus ordinibus 

rite susceptis, quum ad presbyteratum promoveretur, paucis 

ante diebus, nova ac perfectiora sibi proposuit adimplenda 

quae scripto tradidit. Sacerdotio auctus Augustae Taurino

rum ad S. Francisci Assisiensis primum Sacro operatus 

est, adsistente sacerdote Iosepho Cafasso, iterum in ecclesia 

B. M. V. a consolatione, tertium et quartum Cherii ; die au

tem Sanctissimo Corpori Christi dicata, Castrinovi, magna 

confluente populi multitudine. Vespere dum paternam domum 

repetit, transiens per locum ubi suum apostolatum pro pueris 

olim praesenserat, Deo gratias agit, laudesque tribuit cum 

psalmo 112 Laudate pueri Dominum. — Pia Margarita 

Ioannem sacerdotem iucundo ac materno affectu excipiens, 

ad Christum pro nobis passum excogitandum et imitandum 

eum hortatur, nihilque postulat a filio quam preces iugemque 
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sui memoriam ad altare Domini. Anno 1841 Augustas Tau

rinorum se contulit, et, auctore ac duce Cafasso, in collegio 

ecclesiastico S. Francisci Assisiensis per triennium theologiae 

morali et sacrae eloquentiae incubuit, simulque sacerdotalia 

munia obivit etiam in carceribus et nosocomiis. Ad pueros 

autem derelictos iuvenesque informandos, diebus festis in ec

clesiis, oratoriis aliisque in locis coetus habebat. Pluribus 

exortis difficultatibus et obstaculis, eisque tandem, Dei ope, 

superatis, veluti in portum se recepit in domum vici Valdocco 

prope Taurinum. Quam domum seu potius speluncam, unius 

hebdomadae spatio, in decens aedificium convertit, die do

minica 12 Aprilis an. 1846 idem Dei Famulus, habita licen

tia, solemni ritu lustravit atque Deo Optimo Maximo in ho

norem S. Francisci Salesii dicavir. Huiusmodi oratorium et 

ipsum rectorem pluribus privilegiis Taurinensis Archiepisco

pus auxit, et ipse Rex Carolus Albertus in fidem suam et 

tutelam excepit. Deinceps alia duo aperuit oratoria, unum 

Aloisio Gonzaga, alterum Angelo tutelari, sacra, in quibus 

quingenti et ultra iuvenes adnumerabantur. Scholas quoque 

diurnas, nocturnas et dominicales ad iuvenes artifices exco

lendos instituit; et, affluentibus discipulis, aliquos elegit at

que instruxit, qui in oratoriis et in scholis praeceptoris munus 

gererent. Mense Aprilis an. 1847, miseriis atque aerumnis 

quorumdam adolescentulorum permotus, in domunculam quam 

prope oratorium praecipuum conduxerat et ubi cum matre 

domicilium habebat, eos libenter hospites recepit; illisque 

quae ad cultum victumque quotidianum erant necessaria, Mar

garita coadiuvante, suppeditabat. Huic humili casae referenda 

sunt initia hospitii a S. Francisco Salesio nuncupati quod 

an. 1851 triginta adulescentulos, et ampliata domo, an. 1860 

quadringentos, atque an. 1870 oetingentos habebat hospitio 

receptos^ Hos- vero iuvenes 'apud magistros in officinis ur

banis collocabat ut varias artes discerent et exercerent ; quas 

officinas Ioannes saepe saepius adibat de suorum iuvenum 
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agendi ratione atque in arte profectu sciscitari curabat. Postea 

eorum moribus religionique melius consulens in ipso hospitio 

ab an. 1855 omcinas aperuit. Quos ex illis maiori ingenio 

et virtute praestantiores et idoneos reperiebat, ad litterarum 

et scientiarum studia destinabat. Ipse erat horum magister, 

mox alios adhibuit cooperatores ex ecclesiasticis professori

bus et theologis, quum seminarium dioecesanum esset clausum 

et Taurinensis Antistes Fransoni in exilium missus. Historia 

oratorii et hospitii usque ad an. 1870 complures sacerdo

tes e proprio gremio egressos recensebat sacris muneribus 

ornatos et valde utiles archidioecesi Taurinensi aliisque dioe

cesibus regionis Pedemontanae. In iuvenibus instituendis Io

annes Bosco prae oculis habita divina sententia Initium 

sapientiae timor Domini methodum praevenientis industriae, 

vigilantiae et caritatis secutus est; simulque studuit ut, oc

cupationibus nonnunquam intermissis, animus aptis honestis

que ludis recrearetur. Hinc scholas populares gymnasticis 

musicisque exercitiis adornavit. Ne opus ad iuventutis utili

tatem erectum lapsu temporis evanesceret, sed stabile fixum-

que permaneret, Servus Dei praehabito consilio virorum pru

dentum atque ipsius Ven. Cafasso, libenter etiam annuente, 

vivae vocis oraculo, Romano Pontifice Pio IX, Augustae 

Taurinorum anno 1859 Societatem Salesianam instituit et ex 

omnium capitularium sententia titulo rectoris maioris guber-

navit. Quam Societatem in dies adauctam ac diffusam Apo

stolica Sedes an. 1864 laudavit et commendavit, atque anno 

1869 decreto die i Martii edito approbavit et confirmavit. 

Interim Congregationem Filiarum Mariae, deinceps adiecto 

titulo Auxiliatricis, quam ex puellis sui oppidi Mornese, dioe

cesis Aquensis, pius sacerdos Dominicus Pestarino consti

tuerat, ipso rogante veluti filialis adoptionis titulo Ioannes 

excepit atque institutori, demortuo*-an. i &7'2 alterum praesi

dem ex suis sodalibus salesianis suffecit. Ita religiosa puel

larum Familia Mariae Auxiliatricis quasi secundus Ordo ha-
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bitus est Salesiani Instituti cui brevi post accessit, veluti tertius 

Ordo, pia unio cooperatorum utriusque sexus, die 9 Maii 

an. 1876 ab Apostolica Sede adprobata atque privilegiis in-

dulgentiisque ditata. Inde ephemerides salesianae et lecturae 

catholicae, historicae, litterariae et populares etiam pro scho

lis ad unionem et caritatem omnium sodalium cum sana do

ctrina fovendam atque augendam et ad improborum atque 

haereticorum insidias erroresque avertendos. Tandem com

memorare iuvat missiones per Europae atque Americae re

giones prop ágatas et florentes ; opus, cui vulgo Figli di Ma

ria nomen est, adultorum ecclesiasticis vocationibus excolen

dis cum suis quinquaginta et ultra domibus ; plures ecclesias 

ornatissimas diversis in regionibus erectas inter quas eminent 

ecclesia Taurinensis B. M. Virginis Auxiliatricis et tem

plum parochiale Romae in Castro Praetorio, flagitante Leo

ne XIII, extructum et Sacratissimo Cordi Iesu dicatum cum 

peramplo hospitio variis litterarum et artium scholis aucto. 

Non defuerunt Servo Dei angustiae et contradictiones quas 

cum debito obsequio, singulari patientia et animi fortitudine, 

Deo adiuvante, superavit; tamen hisce afflictionibus assiduis-

que laboribus fractus die 20 Decembris an. 1887 in morbum 

incidit qui fere quadraginta dies perduravit, gradatim ingra

vescens. Sacramentis Ecclesiae rite susceptis, ipsum invisen-

tibus apta et salutaria monita dabat, suosque intimos RR. 

DD. Rua et Cagliaro rogabat, ut extrema sua consilia Sa-

lesianis communicarent. Cardinali Alimonda Archiepiscopo 

Taurinensi se morientem suamque congregationem enixe com

mendavit. A Cardinali Richard Archiepiscopo Parisiensi Ro

mae ad suam dioecesim iam redeunte, benedictionem obtinuit 

eo pacto ut Ipse Parisiensem Antistitem cum fidelibus sibi 

commissis benediceret; prouti vir obediens egit. Perdurante 

aegritudine fere quotidie divinam Eucharistiam sancte rece

perat, et postremo in festivitate S. Francisci Salesii ; sae-

piusque ingeminabat: Fiat voluntas tua - In manus tuas 
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Domine - Maria Mater gratiae — Diligite inimicos vestros -

Quaerite regnum Dei - A Iter alterius onera portate. - Exem

plum bonorum operum. Adventante autem die 31 Ianuarii 

an. 1888 summo mane, ad signum campanae Beatissimam 

Virginem salutavit exclamans : Viva Maria, et paulo post, 

hora fere quinta, adstantibus superioribus et alumnis prae

cipuis totius Societatis qui dilecti sui legiferi patris et ma

gistri discessum precibus lacrimisque prosequebantur, Ioan

nes Bosco pie obdormivit in Domino. Nuncio mortis vix 

evulgato, tota civitas maximo moerore ac luctu affecta est. 

Innumeri cives et exteri confluxerunt ad cadaver invisendum 

sacra veste indutum et publice expositum in ecclesia S. Fran

cisci Salesii ubi solemnes exequiae persolutae sunt. Ipsum 

vero cadaver ad collegium sacrarum expeditionum paulo ante 

apertum apud Salicis vallem, delatum et solemni pompa ex

ceptum, ibidem honorifice tumulatum fuit. Interim sanctimo

niae fama quam Servus Dei in vita acquisierat, post obitum 

adeo percrebuit ut de ea inquisitiones ordinariae adornatae 

et sacrorum Rituum Congregationi exhibitae sint. Quum vero 

omnia in promptu essent, et, revisione scriptorum rite per

acta, nihil obstaret quominus ad ulteriora procedi posset, in

stante Riño Dno Ioanne Baptista Marenco congregationis 

Salesianae Procuratore et Postulatore generali , attentisque 

litteris postulatoriis quorumdam Emorum S. R. E. Cardinalium, 

complurium Rmorum Sacrorum Antistitum necnon Capitu

lorum cathedralium et Praepositorum Ordinum religiosorum, 

Emus et Revmus Dnus Cardinalis Iosephus Calasanctius Vi

ves y Tuto huiusce causae Ponens seu relator, in ordina

riis sacrorum Rituum Congregationis comitiis subsignata die 

ad Vaticanum habitis, sequens dubium discutiendum propo

suit: An sit signanda commissio introductionis causae in 

casu et ad effectum de quo agitur? Et Emi ac Rmi Patres 

sacris tuendis Ritibus praepositi, post relationem ipsius Emi 

Ponentis, audito voce et scripto R. P. D. Alexandro Verde san-
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ctae fidei Promotore, omnibusque sedulo perpensis rescriben

dum censuerunt: Affirmative, seu signandam esse Commissio

nem, si Sanctissimo placuerit. Die 23 Iulii 1907. 

Facta postmodum de praedictis Sanctissimo Domino No

stro Pio Papae X per infrascriptum Cardinalem sacrae Ri

tuum Congregationi Praefectum relatione, Sanctitas Sua sen

tentiam sacrae eiusdem Congregationis ratam habens, pro

pria, manu signare dignata est Commissionem introductionis 

causae Venerabilis Servi Dei Ioannis Bosco, sacerdotis funda

toris piae societatis Salesianae, die 2 4 , eisdem mense et anno. 

S. Card. CRETONI, Praefectus. 

-j- D. Panici, Archiep. Laodicen , Secretarius. 

TRIDENTINA 

Decretum confirmationis cultus seu declarationis casus excepti 
in honorem Servi D*i Romedii Confessoris, Sancti nun
cupati. 

Saeculo quarto vertente, in oppido Thaur, olim Tridentinae 

nunc Brixinensis dioeceseos, ex antiqua et nobili familia ortus 

est Romedius. A christianis conspicuisque parentibus pie in

stitutus ac divina protectione munitus, ea virtutis et pietatis 

praebuit indicia quae, succrescente aetate, maiora portende

b a t incrementa. Adolescens relicta domo ac mundo valedi

cens in solitudinem se recepit, orationis e,t contemplationis 

suavitatem cum corporis afflictatione coniungens. Neque hu

ius vitae austerae et absconditae ratio prohibuit quominus 

pii quidam iuvenes Abraham, qui cognominabatur Adeoda-

tus, et David in socios adsciti, veluti primi surculi, arbori 

sanctimonia fiorenti insererentur. Parentibus orbatus, audiens 

Dominum in Evangelio dicentem: « Vade et vende omnia 

quae habes et da pauperibus et veni sequere me », peram

plas opes haereditarias, partim egenis distribuit, partim ec

clesiis Tridentinae et Augustensi donavit. Una cum sodali-
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bus Tridentum adiit, sanctum Episcopum Vigilium invisurus. 

Huic sacro Antistiti suum aperuit animum, eoque probante ro

manum iter statim aggressus est. Peregrinus in Urbe coenobia, 

tempia et martyrum memorias devote lustravit, atque omni

bus, quae ad suam pietatem fovendam augendamque conferre 

poterant, diligenter expletis, Summi Pontificis praesentia et 

benedictione maxime laetatus est. Tridentum reversus, eremi

ticae vitae amantissimus, apud Castrum Tavoni in Anaunia 

regione una cum sociis sese abdidit, ibique in vertice montis 

sacellum extruxit. Divinis rebus iugiter intentus, Romedius 

etsi pauper et humilis, vitae tamen operumque sanctitate emi

cuit; quam Deus prodigiorum testimonio comprobasse tra

ditur. Interim supremum diem sibi appropinquare sentiens, 

dilectis sociis aeternae salutis et christianae perfectionis prae

cepta et monita paterno affectu in memoriam revocavit. To

tus autem in Deum mente et corde, veluti in extasim, ra

ptus, terrenum exilium cum caelesti patria commutavit die 

decimaquinta Ianuarii. Fama sanctitatis Servi Dei in vita et 

post obitum, miraculis, uti fertur illustrata, adeo percrebuit, 

ut Ipsimet ecclesiasticus et publicus cultus statim adhibitus 

fuerit, in dies auctus et ad haec usque tempora perseverans. 

Quum vero R. D. Antonius Petrus Casagrande, Prior ec

clesiae seu sanctuarii a S. Romedio nuncupati, intra fines 

Tridentinae dioeceseos, et huius causae Postulator, a San

ctissimo Domino Nostro Pio Papa X, per decretum sacrorum 

Rituum Congregationis, die io Novembris 1906 obtinuerit, 

ut in ordinariis eiusdem sacrae Congregationis comitiis pro

poni ac discuti possit dubium de casu excepto a decretis sa. 

me Urbani Papae VIII super praefato cultu Servi Dei Ro-

medii Confessoris et Sancti nuncupati, absque praevia constru

ctione formalis processus ordinarii cum subsequenti senten

tia; dummodo huiusmodi casus exceptus documentis in forma 

authentica productis probaretur, idem Postulator exquisita do

cumenta cum informatione et congruentibus litteris postula-

65o Ex S. Congregatione Rituum 

toriis huic sacro Consilio subiicere curavit simulque decretum 

confirmationis cultus humiliter expetivit. Ex his documentis 

praeter ea quae superius relata ad ortum, vitam et obitum Servi 

Dei attinent, quae ad cultum eidem concessum et exhibitum 

spectantia eruuntur. In primis recensetur festum cum officio 

et missa in honorem eiusdem Romedii Brixinensi dioecesi 

ab Apostolica Sede, die 7 Martii 1795 , indultum. Quod fe

stum item in civitate ac dioecesi Tridentina sub ritu duplici 

maiori constanter celebratum patet ex pluribus antiquis et 

recentioribus calendariis, propriis et synodalibus\statutis ipsius 

civitatis et dioecesis. Itaque, instante praelaudato Priore san

ctuarii S. Romedii et causae Postulatore, attentisque suppli

cibus votis Rmi Episcopi et Principis Tridentini et cleri ac 

fidelium totius dioecesis, infrascriptus Cardinalis Seraphinus 

Cretoni S. R. C. Praefectus, loco et vice Emi et Rmi Dñi 

Cardinalis Andrea Steinhuber eiusdem causae Ponentis seu 

relatoris, in ordinario sacrorum Rituum Congregationis coetu 

subsignata die ad Vaticanum coadunato, sequens dubium dis

cutiendum proposuit: An constet de casu excepto a decre

tis sa. me. Urbani Papae VIII in casu et ad effectum de quo 

agitur? Et Emi ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus prae

positi post relationem ipsius infrascripti Cardinalis, audito 

etiam voce et scripto R. P. D. Alexandro Verde sanctae 

fidei Promotore, omnibusque sedulo perpensis, rescribendum 

censuerunt : Confirmandum esse cultum, si Sanctissimo pla

cuerit. Die 23 Iulii 1907. 

Quibus omnibus Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X 

per ipsum infrascriptum Cardinalem sacrae Rituum Congre

gationi Praefectum relatis, Sanctitas Sua rescriptum sacrae 

eiusdem Congregationis ratum habuit et probavit, die 24, 

eisdem mense et anno. 

S. Card. CRETONI, Praefectus. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 
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ORDINIS FRATRUM MINORUM 

Indultum Missae votivae de S. Familia in ecclesia Nazarena 
S. Ioseph. 

Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa Decimus, cle

menter referens supplicibus votis reverendi patris fratris Ro

berti Razzoli, ex Ordine Fratrum Minorum, custodis Ter

rae Sanctae, Reverendissimi Patris Procuratoris generalis eius

dem Ordinis commendationis officio communitis, ab Eminen

tissimo et Reverendissimo Domino Cardinali sacrorum Ri 

tuum Congregationi Praefecto relatis, benigne indulgere di

gnatus est, ut in ecclesia S. Ioseph, quae erecta est ubi 

Domus Nazarena eiusdem sancti Patriarchae traditur exsti

tisse, Missa votiva de sancta Familia Iesu, Mariae, Ioseph, 

celebrari valeat cunctis diebus, quibus respective Missae vo

tivae in sanctuariis Terrae Sanctae primi ordinis, iuxta Apo

stolicum indultum diei 31 Augusti 1895 permittuntur: ser

vatis ceterum Rubricis. Contrariis non obstantibus quibus

cumque. 

Die 13 Novembris 1907. 

Card. S. CRETONT, Praefectus. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

ORDINIS FRATRUM MINORUM 

Conceditur Missa votiva de Mysteriis Viae Dolorosae D. N. 
I. C. in oratoriis Hierosolymitanis eiusdem Viae. 

Quum anno superiore ab Apostolica Sede festum cum 

Officio et Missa propriis universo Ordini Fratrum Minorum 

concessum sit de Mysteriis Viae Dolorosae Domini Nostri 

Iesu Christi ; reverendus pater frater Robertus Razzoli ex